
eoNsOlI%lO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Intervento di ripristino conservativo del rivestimento ammalorato nelle gallerie A/18 
Messina -Catania. CIG: 9190823BI0 
Impegno spesa della OPT (Comitato Paritetico Territoriale) di Messina 

DECRETO DIRIGENZIALE N. "321IDATE DEL - B GIU. 2022 
Premesso: 

CHE ai sensi dell'art. 14, c. 3 del codice della strada D.Lgs 285/92 "per le strade in concessione i 
poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito"; 
CHE la manutenzione dell'Autostrada A 18 Messina-Catania, rientra tra i principali compiti 
istituzionali del Consorzio per le autostrade Siciliane, quale gestore di detta tratta autostradale; 
CHE con nota AF005/2022 del 22/02/2022 l'ing. Antonio Ferraro, D.L. dell' Accordo Quadro 
gallerie Lotto 2 ha redatto apposito documento preliminare alla progettazione per il ripristino del 
rivestimento ammalorato nella galleria Bagni dir. ME dell'autostrada A18 ME-CT; 
CHE in seguito a sopralluogo effettuato con il supporto scientifico del consulente per le gallerie del 
CAS, Prof. Ing. Francesco Castelli, è emersa la necessità di estendere l'intervento di ripristino del 
rivestimento ammalorato anche ad una porzione della galleria Capo Alì dir. ME dell'autostrada A18 
ME-CT; 
CHE con D.D. n. 195/DATE del 14/04/2022 è stato approvato il progetto, prenotate le somme e 
determina a contrarre per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto, per un importo complessivo di €. 
330.000,00 così suddiviso: €. 232.802,73 per lavori di cui €. 42.615,07 per oneri per la sicurezza ed 
€. 97.197,27 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
CHE con D.D. n. 264/DATE del 13/05/2022 si è preso atto ed è stato approvato il verbale di gara 
dei lavori di cui in oggetto, con l'aggiudicazione in favore della ditta LI.FRA. COSTRUZIONI 
S.r.l. con sede in Falcone (ME), via Immacolata 145, P.IVA 03067290837 - e-mail: 
geometragitto@tiscali.it - PEC: lifrasrl@pec.it, che ha offerto il ribasso del 30,17 % (trenta/17) 
sull'importo a base d'asta; 

Visto: 
La convenzione stipulata in data 26/04/2018 tra il Consorzio Autostrade Siciliane e il Coordinamento 
Regionale dei OPT della Sicilia; 

- Il Decreto Dirigenziale n. 264/DATE del 13/05/2022 si è preso atto ed è stato approvato il verbale di 
gara dei lavori di cui in oggetto, con l'aggiudicazione in favore della ditta LI.FRA. COSTRUZIONI 
S.r.l. con sede in Falcone (ME), via Immacolata 145, P.IVA 03067290837 - e-mail: 
geometragitto@tiscali.it - PEC: lifrasrl@pec.it, che ha offerto il ribasso del 30,17 % (trenta/17) 
sull'importo a base d'asta per un importo netto contrattuale di € 175.423,11 oltre IV A; 

- La somma di € 11.475,914 (20% percentuale spettante OPT) da accantonare per ribasso d'asta del 
30,17 % (€ 57.379,62) su un importo dei lavori a base d'asta pari ad € 190.187,66. 

Ritenuto necessario impegnare l'importo complessivo di € 11.475,914, somma calcolata dal ribasso d'asta, 
da erogare alla OPT di Messina giusta Convenzione del 28/04/2018; 

Visto: 
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
la nota prot. n. 28844 del 03/05/2022 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla 
prosecuzione della gestione provvisoria fino al 31/08/2022; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



et>NsolIZlo PmI LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 11.475,914, calcolata dal ribasso d'asta dell' Intervento di 
ripristino conservativo del rivestimento ammalorato nelle gallerie A/18 Messina -Catania. CIG: 
9190823BIO sul capitolo 204 del bilancio 2022 a favore della OPT di Messina giusta Convenzione del 
28/04/2018; 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di EserciziolRUP 
e Direttore Generale f.f. 
Ing. Dario Costantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


